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Abstrakt

Témou tejto práce je odkúzlenie sveta a možný ontologický status, aký môžu mať „mystické bytosti“

ako víly a silové zvieratá. Túto tému rozvrhujem do troch oblastí, a to do oblasti pozitivistickej

hegemónie, kde je existencia týchto bytostí absurdná, jungiánskej hlbinnej psychológie, kde sa

identifikujú ako symboly archetypov, a urbánneho šamanizmu, kde sa naopak s existenciou týchto

bytostí počíta ako samozrejmou. S použitím metódy Foucaulta a analýzy Adorna a Horkheimera

stopujem, ktorý ontologický predpis spôsobil, že je pre nás takáto existencia nemysliteľná,

a identifikujem ho v úvahách Johna Locka a Henriho Bergsona. Tu ako hlavnú ontologickú podmienku

nachádzam predpis homogenity, ktorý dovoľuje len jeden spôsob existencie a všetky bytosti, ktoré

túto podmienku nespĺňajú, môžu existovať len ako psychické entity. Jungove dielo a urbánny

šamanizmus potom vnímam ako odpovede, ktoré sa snažia spätne obhájiť status týchto bytostí na

tomto ontologickom poli. Jung to v svojej teórií kolektívneho nevedomia činí tak, že v nich nachádza

artikuláciu hlbinných psychických síl, a tak im zaručuje významnosť, ale nerozporuje ich ultimátny

psychický status. Šamanizmus však postuluje aj ich silnejšiu existenciu, a na analýze šamanskej

skúsenosti zmeneného stavu vedomia a diskurzu sa ukazuje, ako to môže presvedčivo činiť aj

v kontexte, kde je inak ich existencia absurdná. Najskôr ich necháva zakúsiť ako autonómne psychické

entity, a tak rešpektuje predpisy hegemónnej ontológie, ale táto vnútorná skúsenosť môže byť

použitá aj ako kľúč k rozumeniu vonkajších skúseností, a tak už v šamanskom rámci „mystické

bytosti“ sa nenachádzajú len v psýché, ale aj v „znovu okúzlenom“ vonkajšom svete.

Kľúčové slová

šamanizmus, pozitivizmus, Jung, hegemónia, Foucault, ontológia, víly, silové zviera, archetyp

Abstract

The topic of this paper is the disenchantment of the world and a possible ontological status of

“mystical beings” such as fairies or power animals. I deal with this topic in three areas, namely in the

positivist hegemony, where the existence of such beings is absurd, in the depth psychology of Carl

Gustav Jung, where they are identified as archetypal symbols, and in the urban shamanism, where

the existence of these beings is presented as a matter of fact. At first, I use the method of Foucault

and the analysis of Adorno and Horkheimer to trace the ontological prescription that made the

existence of such beings unthinkable for us, and I identify it in the select theories of John Locke and

Henri Bergson. Here I find the prescription of homogeneity to be the principal ontological condition

which allows only one possible mode of being and all beings that do not fulfill this condition can exist

only as psychological entities. I read then Jung’s work and urban shamanism as answers that aim to

justify the status of these beings on this ontological ground. Jung finds in them an articulation of

deep psychological forces in his theory of collective unconscious, and thus guarantees their

significance but does not deny their ultimate psychological status. However, shamanism postulates

their existence in a stronger sense, and the analysis of the shamanic altered state of consciousness

and discourse demonstrates how it is possible even in the context where their existence is otherwise

absurd. They are initially experienced as autonomous psychological entities, and so shamanism at

first respects the prescription of hegemonical ontology, but this inner experience can then be also

used as a key to understand outer experiences. Therefore “mystical beings” in the shamanic

framework do not dwell only in psyche but also in the “re-enchanted” outer world.

Key Words

shamanism, positivism, Jung, hegemony, Foucault, ontology, fairies, power animal, archetype
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1. Úvod

1.1 Výskumné otázky

Otázka, ktorá stojí na počiatku mojej práce, je parafrázou Charlesa Taylora, ktorý sa na počiatku

svojej knihy A Secular Age táže »Prečo bolo prakticky nemožné neveriť v Boha v, povedzme roku

1500 v našej západnej spoločnosti, zatiaľ čo v roku 2000 je to pre mnohých z nás nielenže

jednoduché, ale dokonca nevyhnutné?«.1 Analogicky sa ja najskôr tážem, ako ja možné, že vo väčšine

spoločností naprieč priestorom a časom je samozrejmá viera v „mystické bytosti“, či už ide o elfov,

nymfy, magické zvieratá, duchov, drakov, čarodejníkov či chiméry, zatiaľ čo pre nás sú podobné

predstavy smiešne naivné? Mojou hlbinnou témou je tak téma odkúzlenia sveta, ktorá už od Webera

tvorí jeden z „veľkých príbehov“ euro-americkej kozmológie.2

Pôda, na ktorej mi táto otázka vystáva, je urbánny šamanizmus, ktorý je súčasťou pestrej

scenérie alternatívnej spirituality,3 kde som robil terénny výskum umožnený vnútorným grantom FF

UK ako asistent kolegyne a kamarátky Heleny Dyndovej.4 V rámci neho som sa zúčastnil troch

celovíkendových seminárov u dvoch šamanov, a to u Richarda*, ktorý ich viedol vo veľkom počte

desiatok ľudí na statku na vidieku, a Járu*, ktorých ich usporiadával v komornejšom počte (piatich

1 Charles Taylor, A Secular Age, Cambridge, MA, London: The Belknap Press, 2007, s. 25, vlastný preklad.

2 Max Weber, Sociologie náboženství, prel. J. J. Škoda z nem. orig. Gesammelte Aufsätze zur Religionssoziologie

I–III, Praha: Vyšehrad, 1998 (1920).

3 Intuitívne sa radí k prúdom, ktoré sú často plošne označované pojmom New Age, ktorý zahŕňa celú škálu

rozličných praktík a presvedčení, či už ide o »tarotové karty, kryštály, arómy, alternatívne liečby a knihy

o energetických líniách, paranormálne fenomény, astrológiu, a východnú a ezoterickú spiritualitu«, George D.

Chryssides, “Defining New Age”, in: Handbook of New Age, edit. D. Kemp, J. R. Lewis, Leiden: Brill, 2007, s. 5,

vlastný preklad. Ja však pojem New Age nebudem používať, pretože z mojej skúseností ide o pojem čisto etický,

a ani raz som ho v teréne nepočul použiť pozitívne ako sebaidentifikáciu, iba ak vzácne pejoratívne, keď mal

podobné výsmešné konotácie ako v mainstreame. Preto budem namiesto neho používať pojem alternatívnej

spirituality, ktorý naopak ako emická sebaidentifikácia funguje.

4 Ako výstup tohto grantu Helene vyšla (ešte pod menom Exnerová) kniha rozhovorov so šamanmi, Český

šamanismus v rozhovorech, Praha: Dingir, 2018, a článok „Contemporary Czech Shamanism: A Case Study of

Ritual Practice and Healing“, Český lid 2, 2020, s. 149-166. Môj výstup je článok „Discovery of the Continents of

Imagination“, keď značná časť mojej analýzy šamanizmu v tejto práci priamo vychádza z častí tohto článku.

V súčasnosti je v recenznom riadení časopisu Anthropology of Consciousness, keď po dvoch malých revíziách

jeden recenzent či recenzentka ho akceptovala, druhý či druhá ešte drobné revízie navrhuje.
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ľudí v jednom, troch ľudí v druhom prípade) u seba doma na mestských perifériách.5 U obidvoch som

absolvoval základný seminár Úvodu do šamanizmu, u Járu potom aj pokročilejší seminár Šamanskej

liečby. Práve tento terénny výskum pre mňa predstavuje môj hlavný „pramenný zdroj“, a práve na

tomto poli sa moja otázka špecifikuje, pretože práve v urbánnom šamanizme hrá výsostnú úlohu

jedna z takýchto „mystických bytostí“, konkrétne silové zviera, a všeobecne sa s existenciou takýchto

bytostí pracuje ako so samozrejmou. Za otázkou „Prečo v podobné bytosti my vôbec neveríme?“ tak

nasleduje „Ako je možné, že aj v dnešnej Európe niekto v tieto bytosti môže veriť?“

1.2 Osnova práce

Takto položené otázky a zastrešujúca téma odkúzlenia sveta je veľmi široká, a ja samozrejme

nemám ambíciu obsiahnuť celý jej vývoj, ale sledovať akurát jednu určitú niť v celej sieti euro-

amerického myslenia, kde verím, že sa dajú nájsť možné odpovede. Aby som ich našiel, tak prácu

koncipujem v dvoch veľkých častiach s kratším premosťujúcim intermezzom. Prvá je filozofická, kde

sa budem snažiť práve analyzovať súčasný common sense, ktorému je jasné, že žiadne víly, vodníci


[…]


mystických bytostí, pretože ako obyvatelia nevšednej reality sú bytosťami bytostne neviditeľnými.

A práve v úvodnom aitologickom mýte tejto neviditeľnosti, keď Jára hovoril, ako sa »malé

bytosti«, ktoré sa »starajú o chod prírody [...] odtiahli do nevšednej reality«, sú zavinuté zároveň

momenty, ktoré zároveň ukazujú šamanizmus na „rube hegemónie“ ako jej inverziu, a zároveň tie,

ktorými sa radikálne líši šamanizmus od hlbinnej psychológie, a ktoré ja čítam práve ako možné

momenty alternatívnej hegemónie. To, že tieto »malé bytosti« obývajú nevšednú realitu a tak sú

neviditeľné, vysvetľuje, prečo sa s nimi už ľudia nestretávajú vo vonkajšom svete, čo sa dá čítať ako

emická artikulácia etického predpisu, že ide o bytosti imaginárne. Avšak to, že sa do nej presťahovali,

už naznačuje, že v šamanskom mýte sa bytosťami imaginárnymi stali, nie že nimi nutne sú, a dá sa to

zas čítať ako emická artikulácia mojej etickej tézy, že psýché nie je „mytologickou divočinou“

esenciálne, ale stala sa ňou historicky.

Ešte dôležitejšie však je, že v tomto príbehu »víly, trpaslíci, škriatkovia, elfovia, elementáli«

neobývajú len nevšednú realitu, ale aj konkrétne »studničky, paseky, stromy«. Nevšedná realita sa tu

tak priamo dá zazrieť ako neviditeľné podhubie reality všednej, s ktorou sa neustále preplieta.

V šamanskom výklade tak nemusí operovať hlbinná schizma epistémé medzi psýché a hmotným

svetom, pretože na rozdiel od kolektívneho nevedomia nie je nevšedná realita prítomná len vo
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vnútri, ale práve v »záchvevoch« a »tušení akéhosi niečoho« sa dá vnímať aj vo vonkajšom svete.

A takto sa v šamanskom rozumení dá aj vzťah s obyvateľmi nevšednej reality pestovať nielen pri

šamanských cestách v nevšednej realite, ale aj v ich príbytkoch v hmotnom svete.

K tomu ostatne viedol Járov príbeh, aby sa pri nasledujúcej šamanskej ceste stretla takáto víla

alebo elf a nadviazal sa s nimi vzťah, ktorý sa potom bude udržiavať starostlivosťou o ich obydlie, za

čo oni na oplátku vrátia človeku životnú radosť. Hoci je tak v šamanizme počiatočné stretnutie

s mystickými bytosťami „v psýché“, nie je to jediná možná originárna skúsenosť s nimi, ale môže

odomknúť ďalšie možné originárne stretnutia, kde sú mystické bytosti rovnako prítomné v svojej

prézencii. Elf, ktorý sa tak stretne v imaginácií, sa následne môže zjaviť aj v »záchvevoch« radosti na

lúke. Prítomnosť nýmf v tôni pod platanom, ktorá okúzlila Sókrata, je tak v šamanizme možná.

Heterogenita bytia tu tak nie je len vonkajším rámcom, kde inak existujú bytosti všednej

a nevšednej reality, ale môže tu byť aj vnútorným spôsobom bytia mystických bytostí, ktoré dokážu

samé existovať radikálne rozličnými spôsobmi, zjavovať sa ako vízie, rozpoloženia, či aj ako telesné

bytosti, ak sa krátko po nájdení môžu objaviť vo forme „reálneho živočícha“. Toto teda čítam ako

moment možnej alternatívnej hegemónie, pretože na rozdiel od jungiánskeho výkladu takto

vystupuje z radikálnej schizmy medzi psýché a hmotným svetom146 a je tak pre hegemóniu

neprípustný, keď v šamanizme to, že nymfy obývajú psýché, neznamená, že nemôžu existovať aj vo

vode.

Črtá sa mi tu tak konečne odpoveď na otázku „Ako je dnes možné veriť v magické zvieratá a víly?“

Šamanizmus to môže činiť práve tak, že rešpektuje určité hlbinné predpisy pozitivistickej epistémé,

ale zároveň práve vďaka tomu z nich môže čiastočne vystúpiť. Necháva „imaginárne bytosti“ zakúsiť

počiatočne ako imaginárne, ale tieto „imaginárne stretnutia“ zároveň môžu vytvárať porozumenie aj

neimaginárnym skúsenostiam, a tak aj vonku zakotvuje to, čo je zakúsené vo vnútri. To, čo tak Jung

interpretoval ako projekcie a vyzýval k tomu, aby sa stiahli naspäť dovnútra, v šamanizme zostáva vo

146 Práve v prípade objavenia sa „reálneho zvieraťa“ po nájdení silového je výsostne vidieť rozdiel medzi

šamanským a jungiánskym výkladom, kde u Junga by to bol prípad synchronicity, ktorú slávne formuloval ako

nekauzálne zmysluplné spojenie, viď, „Synchronicity: An Acausal Connecting Principle“, in: The Collected Works

of C. G. Jung Vol. 8: Structure & Dynamics of the Psyche, edit. Sir H. Read et al., prel. R. F. C. Hull, G. Adler

z nem. orig. „Synchronizität als ain Princip akausaler Zusammenhänge“, 1975 (1952), s. 470-532. Táto

nemožnosť kauzality vyviera práve z tejto radikálnej schizmy medzi psýché a hmotným svetom, v šamanskom

pute medzi nevšednou a všednou realitou je však kauzalita apriórne umožnená, keď nájdenie silového zvieraťa

v „psýché“ spôsobí jeho objavenie sa v „hmotnom svete“.
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vnútri, ale zároveň sa dostáva znovu von, keď „zrenie mystického vo svete“ už nie je projekciou, ale

citlivejším porozumením a hermeneutikou znakov nevšednej reality v realite všednej.
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