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Práce si klade v zásadě dvě otázky: (1) Jak je možné, že s nástupem modernity přestalo být samozřejmé věřit ve
víly a podobné „mystické“ bytosti, a (2) jak se stalo, že dnes už opět v některých kruzích alternativní spirituality
(zde konkrétně v současném českém šamanismu) podobná víra začíná být možná. Aby autor na tyto otázky
odpověděl, potřebuje nejprve provést analýzu epistemologie a ontologie modernity a následně si položit otázku,
jak se k ní má epistemologie a ontologie současného šamanismu.

1) Struktura argumentace (8 bodů)
Práce je na makroúrovni i mikroúrovni přehledně členěna a obecně je radost ji číst. Autor argumentuje naprosto
jasně a srozumitelně, a to navzdory tomu, že občas rozebírá netriviální koncepce, do nichž by bylo snadné se
zamotat. Dobré čtivosti práce velmi napomáhá fakt, až autor žádné koncepce neshrnuje pouze mechanicky, nýbrž
je vždy samostatně promýšlí a vyjadřuje vlastním jazykem se svými vlastními příklady.
Práce je lehce záludná v tom, že pokrývá poměrně rozsáhlý terén: obecnou ontologii modernity, hlubinnou
psychologii a současný český šamanismus. Propojit takto odlišná témata není nijak samozřejmé, Romanovi se to
ale dle mého soudu dobře podařilo.

2) Formální úroveň (8 bodů)
Ani po formální stránce nemám, co bych práci vytkl.

3) Práce s prameny (8 bodů)
Práce s prameny je zcela adekvátní. Primárním pramenem je autorův terénní výzkum současného šamanismu.
Výzkum byl popravdě dosti minimalistický: spočíval v absolvování několika víkendových seminářů u dvou českých
šamanů. Pro potřeby práce to nicméně stačí, neboť jejím cílem není analyzovat subtilní detaily šamanských
kosmologií, nýbrž pouze nastínit, jakým způsobem se v současném šamanismu pracuje s „mystickými bytostmi“.
Co se sekundárních pramenů týče, na to, jak rozsáhlé tematické pole práce pokrývá, jich není vlastně až tolik.
Autor si spíše dobře vybírá knihy, které v jeho očích k tématu říkají něco podstatného, a svou koncepci pak staví na
takovémto menším počtu důkladně ukotvených pilířů. Zvolená strategie ale skvěle funguje a sáhodlouhé odkazy
na další současné analýzy podobných témat jsem nijak nepostrádal.

4) Vlastní přínos (8 bodů)
Vlastní přínos zde výrazně přesahuje standardy pro diplomovou práci běžné. Nejenže autor nesamozřejmým
způsobem skládá dohromady témata a myšlenky, která běžně pohromadě nepotkáváme, ale daří se mu při tom
zároveň přicházet s velmi originálními interpretacemi. Jeho analýza ontologie modernity byla velmi inspirující
i pro mne – neznám ze světové odborné literatury nic podobně stručného a zároveň pronikavého.

5) Obecný přesah práce (8 bodů)
I zde práce výrazně převyšuje běžné nároky kladené na religionistické diplomky. Autor brilantně propojuje analýzu
konkrétní dějinně-náboženské tematiky s obecnými úvahami o povaze moderní ontologie. V rámci této ontologie
se odehrává i veškerá akademická religionistika, a práce je tak mimořádně přínosná nejen pro každého, koho
zajímá vývoj naší náboženské současnosti, ale vlastně pro každého religionistu, který chce reflektovat základní
epistemologické předpoklady a omezení našeho oboru jako takového.

Práce splňuje všechny nároky kladené na diplomovou práci, a proto ji navrhuji přijmout k obhajobě a hodnotím ji
plným počtem 40 bodů, tj. jako výbornou.
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